东海证券股份有限公司

关于南极电商股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金反馈意见回复之核查意见

中国证券监督管理委员会：

根据贵会于 2017 年 4 月 19 日出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反

馈意见通知书》（170519 号）（以下简称“《反馈意见》”）有关审核意见的要求，

东海证券股份有限公司作为南极电商股份有限公司前次重大资产重组的独立财

务顾问，本着勤勉尽责和诚实信用的原则，就《反馈意见》所提问题 4 进行了认

真核查，现就《反馈意见》所提问题 4 书面回复如下。

 如无特别说明，本核查意见中所涉及到的简称与重组报告书一致。

问题 4、申请材料显示，上市公司前次重大资产重组募集配套资金 27,113.02 万

元。2016 年 8 月 15 日，上市公司发布《关于变更前次募投项目用途的公告》，

将上述募集配套资金的用途在原有基础上进行调整优化。截至 2016 年 11 月 30

日，前次重组配套资金共使用 1,858,192.31 元，使用率 0.68%。请你公司补充披

露：1）原募投项目所需资金的测算依据和测算过程，前次募集资金使用进度是

否符合原定计划。2）变更前次募集资金募投项目用途的原因，变更前次募投项

目用途事项是否及时履行了决策程序和信息披露义务。3）变更后募投项目所需

资金的测算依据和测算过程，新募投项目的投资进度、未来投资支出进度表及

收益测算情况。请本次独立财务顾问、律师和前次重组独立财务顾问对上述事

项进行核查并对出具专项核查意见，并补充披露前次重组独立财务顾问对前次

募集资金出具的《持续督导期间募集资金存放和使用专项核查报告》。

回复：

一、原募投项目所需资金的测算依据和测算过程。前次募集资金使用进

度是否符合原定计划？

（一）原募投项目的基本情况

经中国证监会证监许可【2015】2968 号文件《关于核准江苏新民纺织科技

股份有限公司重大资产重组及向张玉祥等发行股份购买资产并募集配套资金的

批复》核准，南极电商非公开发行不超过 31,512,605 股新股募集前次发行股份购

买资产的配套资金。南极电商向香溢融通（浙江）投资有限公司管理的香溢专项

定增 1-3 号私募基金非公开发行 31,512,605 股新股募集本次发行股份购买资产的

配套资金，每股面值 1 元，每股发行价人民币 9.52 元，募集资金总额为

299,999,999.60 元，扣除发行费用 28,869,840.67 元，募集配套资金净额为人民币

271,130,158.93 元，上述募集资金已于 2015 年 12 月 30 日到账，已经华普天健会

计师事务所（特殊普通合伙）出具的会验字[2015]4117 号《验资报告》验证。南

极电商对募集资金采取了专户存储管理。

前次重组募集配套资金，具体投资项目如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 募投投入金额

1 电商生态服务平台建设 10,221.93 8,000.00

2 柔性供应链服务平台建设 30,490.00 14,000.00

3 品牌建设项目 10,288.22 8,000.00

合计 51,000.15 30,000.00

（二）原募投项目所需资金的测算依据和测算过程

1、电商生态服务平台建设项目所需资金的测算依据和测算过程

（1）项目概述

当今社会数字信息、大数据已无处不在，将数据价值发挥和利用，将对企业

的生存、发展起到决定性的作用，互联网技术的日渐成熟为人们提供了强有力的

支持，爆发式的数据量级注定无法用普通的计算机技术来支撑，然而互联网领域

的分布式、集群、多线程、读写分离、负载均衡等等技术能够全面支撑大量级数

据运算的能力。建立南极电商自有的大数据体系，开发南极电商数据智慧平台，

结合业务、财务和管理三大核心数据，为企业全面提供数据化支持。

本项目的建设内容系建立以 hadoop 为框架的分布式系统基础架构，通过数

据触点、ETL 过程、数据仓库、模型建立、分析报表和报表展现，实现数据智慧

平台的开发落地。

（2）项目实施进度

该项目的建设周期为 24 个月。

（3）项目投资概算

序号 项目 投资金额（万元）

1 固定资产 5,170.32

1.1 硬件和网络设备购置 4,770.32

1.2 机房建设 400.00

2 无形资产 3,195.54

2.1 平台架构及数据整合开发 2,118.06

2.2 数据智慧平台开发 1,077.48

3 人员费用投入 1,856.07

合计 10,221.93

（4）项目建设对上市公司的影响

建立大数据体系可以为南极电商提供数据决策能力，提高企业生产力和核心

竞争力。大数据利用的核心意义在于，企业用以分析的数据来源越广越全面，其

分析的结果就越立体，越接近于真实。因此，大数据体系意味着企业能够从不同

来源的数据中获取新的洞察力，并将其与企业业务体系的各个细节相融合，以助

力企业在创新或者市场拓展上有所突破。

2、柔性供应链服务平台建设所需资金的测算依据和测算过程

（1）项目概述

柔性供应链服务平台是由众多产业带电商园区组成，其中单个园区均由南极

电商主导，具有产业带供应链资源及销售端分销能力的合作方协助建立。通过大

数据系统平台整合物流、信息流、资金流、数据流、产品流、服务流进行六流合

一的管理，通过大数据对供应链围绕电商产业特点进行有效重构，从而将传统的

刚性供应链逐渐改变为以用户为中心的柔性供应链。

（2）项目实施进度

该项目的建设周期为 36 个月，2015 年拟建成 6 个园区，2016 年拟建成 8

个园区，2017 年建成 8 个园区，2018 年建成 8 个园区。

（3）项目投资概算

单位：万元

序号 项目 金额

1 固定资产及场地装修 6,137.00

1.1 仓储及办公设备购置 4,539.00

1.2 增值服务设备购置 975.00

1.3 仓储场地装修 623.00

2 无形资产 7,676.00

2.1 物流信息系统建设 535.00

2.2 电商平台系统建设 3,980.00

2.3 CRM 系统建设 161.00

2.4 系统硬件购置 3,000.00

3 场地租金投入 9,960.00

3.1 仓库租金投入 8,760.00

3.2 办公场地租金投入（增值服务人员） 1,200.00

4 人员费用投入 3,956.00

4.1 仓储服务人员 3,131.00

4.2 增值服务人员 825.00

4.2.1 视觉设计服务人员 57.00

4.2.2 图片拍摄服务人员 54.00

4.2.3 网店代运营服务人员 263.00

4.2.4 大数据分析服务人员 338.00

4.2.5 营销策划服务人员 113.00

5 运营推广费用投入 1,416.00

6 铺底流动资金 1,264.00

合计 30,409.00

（4）项目建设对上市公司的影响

柔性供应链服务平台建成之后，能有效整合物流、生产、消费等产业链环节，

通过互联网信息化手段优化产业链，提升效率，使生产商生产适合的商品，优化

提升生产工艺体系，减少甚至消除库存；为经销商提供更多货品选择，配套服务

支持，更好的为消费者服务，提升用户粘性。

在这个过程中，上市公司获得了整个产业链的主导地位，增强整个产业链的

粘性。同时伴随着产业链的整合，与电商平台等流量入口议价能力不断提升，有

利于增强上市公司的盈利能力。

3、品牌建设项目所需资金的测算依据和测算过程

（1）项目概述

南极人品牌建设项目，是对南极电商旗下“南极人”品牌进行品牌建设，品

牌形象升级，品牌知名度、美誉度、忠诚度提升，进而以更低的成本实现更高销

售的项目。

“南极人”品牌创建于 1998 年，在创立之初即邀请明星代言，并在多家媒

体进行广告投放，一举奠定了较高的品牌知名度。随后又签约海清等艺人，品牌

知名度及影响力进一步扩大，品牌销量稳居行业销售前列。

历经多年的发展蜕变，南极电商已经成功延伸产品线到内衣、母婴、服装、

床品布艺、厨品、鞋品、服饰配件、户外、家电等众多品类，旨在为国人带来“全

品类消费品王国”的全新便捷购物体验，打造让用户满意的产品，创造极致的用

户体验。南极电商每年卖出上亿件/套的产品，为几亿人提供舒适、优质的日常

生活所需。

为达到南极电商“全品类消费王国”和“国民品牌”的定位和目标，故而投

入品牌建设专项资金。

（2）项目实施进度

该项目的建设周期为 18 个月。

（3）项目投资概算

单位：万元

序号 项目 金额

1 硬件购置费 99.80

2 办公场地费 203.42

3 人工成本 385.00

4 运营成本 800.00

4.1 官网运营 150.00

4.2 官方微博运营 150.00

4.3 官方微信运营 500.00

5 推广成本 8,800.00

5.1 公关宣传 300.00

5.2 品牌代言人 2,000.00

5.3 线下活动 100.00

5.4 形象包装设计 100.00

5.5 广告片拍摄 300.00

5.6 广告投放 6,000.00

合计 10,288.22

其中，投资金额较大的广告投放的投资明细如下：

单位：万元

序号 项目 金额

1 电视广告 3,500.00

2 户外广告 400.00

3 地铁广告 100.00

4 高铁杂志广告 50.00

5 全国报刊广告 50.00

6 时尚杂志广告 100.00

7 航空杂志广告 500.00

8 影视剧植入广告 300.00

9 网络广告 1,000.00

合计 6,000.00

（4）项目建设对上市公司的影响

南极人品牌建设对上市公司的业绩收益有重要影响，南极人品牌的知名度和

市场认知度、美誉度直接关系到南极电商品牌授权服务、电商生态综合服务平台、

we mall 零售连锁等业务板块的业绩。

通过南极人品牌建设去树立南极人品牌的“全品类消费品王国”、“国民品牌”

的形象，进一步开拓市场，有利于降低成本，提升顾客忠诚度和回购率，增加销

量，对上市公司产生正面的影响。

（三）前次募集资金使用进度是否符合原定计划。

截至2016年12月31日，上述募集资金投资项目累计使用185.63万元。“电商

生态服务平台建设”项目使用0万元、“柔性供应链服务平台建设”项目使用28.58

万元、“品牌建设”项目使用157.05万元。

前次募集资金使用进度在原定计划的项目计划周期内，符合项目原实施周期

计划。但基于上市公司“造品牌、建生态”发展战略，业务发展对募集资金的使

用需求，为切实发挥募集资金对上市公司业务的促进作用并提高募集资金使用效

率，上市公司已将前次募集配套资金的用途在原有基础上进行二次调整。变更调

整后的募投项目为“品牌建设”项目，投资总额23,453.55万元，计划项目实施周

期24个月。

经核查，本独立财务顾问认为，上市公司对前次原募投项目测算依据和测算

过程已进行充分披露，上述前次原募投项目已根据上市公司业务发展情况在原有

基础上进行了调整，并根据相关规定履行了变更前次募集资金项目用途的相关决

策程序。

二、变更前次募集资金募投项目用途的原因，变更前次募投项

目用途事项是否及时履行了决策程序和信息披露义务。

（一）变更前次募集资金募投项目用途的原因

基于上市公司“造品牌、建生态”发展战略，业务发展对募集资金的使用需求

，为切实发挥募集资金对上市公司业务的促进作用并提高募集资金使用效率，将

原前次募集配套资金的用途在原有基础上进行调整。

1、原“电商生态服务平台建设项目”调整原因

由于原“电商生态服务平台建设”项目募集资金用途主要为智慧数据平台

建设，为提高资金使用效率并尽快满足授权生产商和授权经销商的服务需求，电

商生态服务平台的数据智慧平台拟由自建改为自建和与外部数据系统开发商合作

并存的模式。因此，电商生态服务平台建设数据智慧平台项目自建投入减少。

2、原“柔性供应链服务平台建设项目”调整原因

由于柔性供应链产业带园区建设周期较长，现有柔性供应链产业园区服务辐

射半径扩大，为提高运营效率，上市公司拟更为稳健地建设柔性供应链园区，提

高上市公司盈利能力。同时，根据柔性供应链园区的实际运营情况，园区所在地

仓储场地租赁费用、固定资产购置等项目的投入低于预期成本，所以为提高资金

使用效率，拟调减项目投资金额。

3、原“品牌建设项目”调整原因

上市公司“造品牌、建生态”的发展战略逐渐明晰，越来越多的知名品牌或

具有开发价值的新品牌进入上市公司运营体系，品牌建设将不仅限于“南极人”

，而是将全面支持上市公司旗下所有品牌的发展。因此，原“品牌建设项目”已

不能适应上市公司的发展战略需求，需将品牌建设项目资金用途加以拓展并

相应提高项目资金额度。

（二）变更前次募投项目用途事项是否及时履行了决策程序和信

息批露义务

南极电商变更前次募投项目用途事项履行的决策程序，具体如下：

1、变更前次募投项目用途事项及时履行了决策程序

2016年8月12日，南极电商第五届董事会第十四次会议审议通过《关于变更前

次募投项目用途的议案》，基于公司“造品牌、建生态”发展战略下，业务发展

对募集资金的使用需求，为切实发挥募集资金对公司业务的促进作用并提高募集

资金使用效率，拟将该次募集配套资金的用途在原有基础上进行调整。

2016年9月14日，上述议案已经南极电商2016年第四次临时股东大会审议通

过。

2、独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目的意见

（1）公司独立董事发表了独立意见

公司变更前次募投项目用途，是基于公司“造品牌、建生态”发展战略下业

务发展对募集资金的使用需求，可切实发挥募集资金对公司业务的促进作用并

提高募集资金使用效率。本次审议和表决程序符合中国证监会、深圳证券交

易所的相关法律法规和公司内部规章制度的规定，不存在损害公司股东特别是中

小股东利益的情形。因此，同意变更前次募投项目用途。

（2）公司监事会认为：本次募集资金用途的丰富和优化有利于增强公司的

综合竞争力，切实发挥募集资金促进业务发展的作用、提升募集资金的使用效率

，并有利于维护全体股东的利益。

（3）独立财务顾问东海证券股份有限公司认为：本次募集资金投资项目变

更已经上市公司董事会审议批准，独立董事、监事会均发表明确同意意见，履

行了必要的审批程序，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所

中小板企业上市公司规范运作指引》等法规、规范性文件。

3、变更前次募投项目用途事项及时履行了信息批露义务

2016年8月15日，上市公司分别在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、深圳证

券交易所网站和证券时报上披露《南极电商第五届董事会第十四次会议决议》、《

独立董事关于公司第五届董事会第十四次会议相关议案的独立意见》、《南极电商

第五届监事会第十三次会议决议》、《东海证券股份有限公司关于南极电商股份有

限公司变更募集资金用途的核查意见》、《关于变更前次募投项目用途的公告》，

对本次募投项目变更情况进行公告说明。

2016年9月19日，上市公司分别在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、深圳证

券交易所网站和证券时报上披露《南极电商股份有限公司2016年第四次临时股东大

会决议公告》。

http://www.cninfo.com.cn/

公司已按深圳证券交易所《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44号）和《深圳证券交易所中小企

业板上市公司规范运作指引》以及上市公司《募集资金使用管理办法》的相关规

定及时、真实、准确、完整披露变更前次募投项目用途事项。

经核查，本独立财务顾问认为：为切实发挥募集资金对上市公司业务的促进

作用并提高募集资金使用效率，上市公司将原前次募集配套资金的用途在原有基

础上进行调整。该次募集配套资金用途变更，已经履行了相应的决策程序并及时

进行信息披露。

三、变更后募投项目所需资金的测算依据和测算过程，新募投

项目的投资进度，未来投资支出进度表及收益测算情况

（一）变更后募投项目基本情况

1、新“电商生态服务平台建设项目”项目

为满足授权供应商及授权经销商日益增加的电商生态服务需求，需进一步提

升电商生态服务平台的综合服务能力和品质，而电商生态服务平台不仅包括

数据智慧平台，而是集图片拍摄、店铺装修、运维提升等于一体的生态服务体

系，且需要通过投入资金、专业人员、硬件及软件配置等要素，或吸收外部优质

资产等方式不断拓宽电商生态服务的内涵及外延、提升电商生态服务的品质及竞

争力。为提高资金使用效率并尽快满足授权生产商和授权经销商的服务需求，电

商生态服务平台的数据智慧平台拟由自建改为自建和与外部数据系统开发商合作

并存的模式。因此，拟在原项目基础上，调减项目投资总额，增加募集资金用

途。

本次调整“电商生态服务平台建设项目”募集资金主要用于电商生态服务平

台建设体系各项服务项目的资金投入，包括服务项目硬件、软件投入及相关专业

人员工资投入等。

2、新“柔性供应链服务平台建设项目”项目

由于柔性供应链产业带园区建设周期较长，现有柔性供应链产业园区服务辐

射半径扩大，为提高运营效率，上市公司拟更为稳健地建设柔性供应链园区，提

高上市公司盈利能力。同时，根据柔性供应链园区的实际运营情况，园区所在地

仓储场地租赁费用、固定资产购置等项目的投入低于预期成本，所以为提供资金

使用效率，拟调减项目投资金额。

该项目募集资金用于柔性供应链产业园区的开设及固定资产、无形资产、办

公设备、专业人员等方面的投入。

3、新“品牌建设项目”项目

上市公司拥有丰富的增值服务经验、供应链资源以及开发、培育、发展其他

品牌的能力。多品牌运营与公司综合实力的提升互为促进、相得益彰。上市公司

在与现有业务能够相承互补、同时有利于扩大上市公司品牌运维知名度的基础

上，及时发掘、把握互联网新经济的品牌建设盈利点，如网红特色化、品牌人格

化及内容化等，并将适于公司运营的品牌等纳入经营体系。一方面，能够使上市

公司与时俱进、把握行业发展动向，另一方面，能够激发、增强生态内的品牌

带动效应，促使公司不断丰富配套的电商生态服务、柔性供应链服务等增值服

务的内涵并提升服务品质。

上市公司拟通过收购、合作、新设等方式引入其他品牌以更好地建设上市公

司的品牌矩阵，提升上市公司整体品牌影响力，满足消费者的多元化、多层次的

消费需求。同时，通过品牌建设项目对上市公司旗下品牌进行品牌推广，提升品

牌形象及品牌知名度、美誉度。

（二）变更后募投项目所需资金的测算依据和测算过程、投资进

度及收益测算情况

上市公司变更后募投项目资金投入情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
项目投资

总额

自筹资金

投入金额

募集资金投入

金额

1 电商生态服务平台建设 4,019.16 19.16 4,000.00

2 柔性供应链服务平台建设 5,263.03 263.03 5,000.00

3 品牌建设项目 27,927.20 9,671.33 18,255.87

合计 37,209.39 9,953.52 27,255.87

1、电商生态服务平台建设项目

（1）项目投资总额

该项目概算 4,019.16 万元，其中 4,000.00 万元使用募集资金投入，剩余部分

由上市公司通过自筹资金方式解决。项目概算具体情况如下：

序号 项目 金额（万元）

1 固定资产 855.00

1.1 硬件和网络设备购置 855.00

2 无形资产 612.50

2.1 平台架构及数据整合开发 357.50

2.2 数据智慧平台开发 255.00

3 人员费用投入 1,780.07

4 服务项目外部合作费 218.40

5 其他支出 553.19

合计 4,019.16

（2）募集资金用途

本次调整“电商生态服务平台建设项目”募集资金主要用于电商生态服务

平台建设体系各项服务项目的资金投入，包括服务项目硬件、软件投入及相关专

业人员工资投入等。

（3）项目建设期

该项目原建设周期为 24 个月，由于根据实际业务情况增加电商生态服务内

容，故建设周期调整为 36 个月。

（4）项目投资预期收益分析

预计项目实施完毕后，年均可实现销售收入约 1,360.00 万元，年均可实现净

利润约 145.04 万元，预计投资回收期 5.42 年，能够稳健地实现较好的经济效益。

2、柔性供应链服务平台建设项目

（1）项目投资总额

该项目概算 5,263.03 万元，其中 5,000.00 万元使用募集资金投入，剩余部分

由上市公司通过自筹资金解决。项目概算如下：

序号 项 目 金额（万元）

1 固定资产购置 250.00

2 无形资产 530.00

2.1 软件购置费 350.00

2.2 物流信息系统建设 180.00

3 人员费用投入 1,760.81

4 园区项目外部合作费 1,400.00

5 其他支出 1,322.22

合计 5,263.03

（2）募集资金用途

该项目募集资金用于柔性供应链产业园区的开设及固定资产、无形资产、办

公设备、专业人员等方面的投入。

（3）项目建设期

原项目建设周期为36个月，考虑到柔性供应链产业园区需深耕、整合当地或

其优势品类的产业链，故将建设周期调整为48个月。

（4）项目经济效益

预计项目实施完毕后，年均可实现销售收入约2304.29万元，年均可实现净

利润约811.89万元，预计投资回收期3.08年，有助于提升柔性供应链园区的盈利

水平。

3、品牌建设项目

（1）项目投资总额

该项目概算27,927.20万元，其中18,255.87万元使用募集资金投入，剩余部分

由上市公司通过自筹资金方式解决。项目概算具体情况如下：

序号 项 目 金额（万元）

1 品牌运营成本 1,927.20

1.1 人工成本 997.20

1.2 办公场地租赁费等其他成本 750.00

1.3 其他管理费用 180.00

2 品牌合作费（收购、合作、新设等引入其他品牌） 22,000.00

3 品牌推广费 4,000.00

3.1 明星代言费 2,000.00

3.2
线上推广（微信、微博、网络节目赞助费、电商平台广告费

用等）
1,500.00

3.3 线下推广（电视节目赞助费等） 500.00

合  计 27,927.20

（2）募集资金用途

上市公司拟通过收购、合作、新设等方式引入其他品牌以更好地建设上市公

司的品牌矩阵，提升上市公司整体品牌影响力，满足消费者的多元化、多层次的

消费需求。同时，通过品牌建设项目对上市公司旗下品牌进行品牌推广，提升品

牌形象及品牌知名度、美誉度。

（3）项目建设期

该项目建设周期为 24 个月。

经核查，本独立财务顾问认为，上市公司已对变更后募投项目所需资金的

测算依据和测算过程，变更后募投项目的投资进度，未来投资支出进度及收益

测算等情况进行了充分披露。

四、再次变更前次募集资金募投项目用途的原因，再次变更前

次募投项目用途事项是否及时履行了决策程序和信息披露义务。

（一）再次变更前次募集资金募投项目用途的原因

基于上市公司“造品牌、建生态”发展战略，业务发展对募集资金的使用需

求，为切实发挥募集资金对上市公司业务的促进作用并提高募集资金使用效率。

现拟将“电商生态服务平台建设”项目、“柔性供应链服务平台建设”项目的募

集资金余额全部投入“品牌建设项目”项目。

变更后，具体募投项目资金投入情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
变更前募集资

金投入总额

截至2017年4月30日考

虑利息收入及项目支

出后的余额

变更后募集资金

投入总额

1 电商生态服务平台建设 4,000.00 4,073.45 -

2 柔性供应链服务平台建

设

5,000.00 5,073.63 -

3 品牌建设项目 18,255.87 14,306.46  23,453.55

合计 27,255.87 23,453.55 23,453.55

1、终止原募投项目的原因

（1）“电商生态服务平台建设”项目

随着上市公司品牌授权的逐渐深耕，电商服务逐渐常态化、经验化，电商生

态服务平台的业务内涵、数据技术系统等与上市公司的日常业务运营息息相关。

电商生态服务平台相关数据系统更新迭代加快，需紧随业务变化进行相应的调

整，因此相关投入不宜过大。另外，数据智慧平台、图片拍摄、店铺装修、运维

提升等内容支出相对投资金额变小，后续电商平台系统建设可采用自有资金支

付。对该募投项目终止并不影响上市公司正常电商生态服务的开展，根据上市公

司业务发展增加自有资金的投入，更能提高资金使用效率。

根据上市公司业务发展的情况，为更充分有效地运用募集资金，维护公司及

全体股东利益，上市公司拟将该募投项目终止，并将该项目剩余募集资金余额变

更为“品牌建设”项目用途资金。

（2）“柔性供应链服务平台建设”项目

由于上市公司根据实际业务发展情况制定以“品牌矩阵建设”为核心的业务

策略，持续夯实、扩展品牌矩阵并拓展品牌矩阵周边业务，故收缩柔性供应链园

区业务，根据实际情况、通过综合评估对柔性供应链体系的部分子公司进行股权

转让或注销。

截至本回复出具日，义乌一站通网络科技服务有限公司已完成注销；桐乡一

站通网络科技服务有限公司已完成控股转参股，公司持股比例由 51%变更为

20%；合肥南极人电子商务有限公司已实施完毕股权转让，转让后不再持有该公

司股份；义乌品恒网络科技有限公司已实施完毕股权转让，转让后不再持有该公

司股份。

根据上市公司业务发展的情况，为更充分有效地提高募集资金使用效率，维

护上市公司及全体股东利益，上市公司拟将该项目终止，并将此项目剩余募集资

金余额变更为“品牌建设”项目用途资金。

2、增加“品牌建设”项目投资金额的原因

上市公司拟将“电商生态服务平台建设”、“柔性供应链服务平台建设”项

目尚未使用的募集资金余额调整至“品牌建设”项目。“品牌建设”项目的内涵

系上市公司在与现有业务能够相承互补、同时有利于扩大上市公司品牌运维知名

度的基础上，及时发掘、 把握互联网新经济的品牌建设盈利点，如网红特色化

、品牌人格化及内容化等，并将适于上市公司运营的品牌等纳入经营体系。

（二）再次变更前次募投项目用途事项是否及时履行了决策程序

和信息批露义务

再次变更前次募投项目用途事项具体履行了的下述决策程序：

1、再次变更前次募投项目用途事项及时履行了决策程序

2017年5月25日，南极电商第五届董事会第二十六次会议审议通过《关于变更

前次募投项目用途的议案》。

2017年6月21日，上述议案已经南极电商2017年第三次临时股东大会审议通

过。

2、独立董事、监事会、保荐机构对再次变更募投项目的意见

公司独立董事、公司监事会、独立财务顾问东海证券股份有限公司认为：本

次募集资金投资项目变更已经上市公司董事会审议批准，履行了必要的审批程

序，符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小板企业上市公

司规范运作指引》等法规、规范性文件。

3、再次变更前次募投项目用途事项及时履行了信息批露义务

2017年5月26日，上市公司分别在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、深圳证

券交易所网站和证券时报上披露《南极电商第五届董事会第二十六次会议决议》、

《独立董事关于公司第五届董事会第二十六次会议相关议案的独立意见》、《南极

电商第五届监事会第二十二次会议决议》、《东海证券股份有限公司关于南极电商

股份有限公司变更募集资金用途的核查意见》、《关于变更前次募投项目用途的公

告》，对本次募投项目变更情况进行公告说明。

2017年6月22日，上市公司分别在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、深圳证

券交易所网站和证券时报上披露《南极电商股份有限公司2017年第三次临时股东大

会决议公告》。

公司已按深圳证券交易所《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44号）和《深圳证券交易所中小企

业板上市公司规范运作指引》以及上市公司《募集资金使用管理办法》的相关规

定及时、真实、准确、完整披露变更前次募投项目用途事项。

经核查，本独立财务顾问认为：为切实发挥募集资金对上市公司业务的促进

作用并提高募集资金使用效率。该次募集配套资金用途变更，已经履行了相应的

决策程序并及时进行信息披露。

五、再次变更后募投项目所需资金的测算依据和测算过程，新

募投项目的投资进度，未来投资支出进度表及收益测算情况。

1、“品牌建设”项目

上市公司拟将“电商生态服务平台建设”、“柔性供应链服务平台建设”项

目尚未使用的募集资金余额调整至“品牌建设”项目。“品牌建设”项目的内涵

系上市公司在与现有业务能够相承互补、同时有利于扩大上市公司品牌运维知名

度的基础上，及时发掘、 把握互联网新经济的品牌建设盈利点，如网红特色化

、品牌人格化及内容化等，并将适于上市公司运营的品牌等纳入经营体系。

http://www.cninfo.com.cn/

2、项目投资所需资金测算依据和测算过程

具体项目投资概算，如下表所示：

单位：万元

序号 项  目  金额

1 品牌运营成本 191.90

1.1 人工成本 150.00

1.2 租赁费用 21.90

1.3 其他管理费用 20.00

2 品牌合作费（收购、合作、新设等引入其他品牌） 22,611.65

3 品牌推广费 650.00

3.1 明星代言费 600.00

3.2 其他推广费 50.00

合  计 23,453.55

3、募集资金用途

上市公司拟通过收购、合作、新设等方式引入其他品牌以更好地建设上市公

司的品牌矩阵，提升上市公司整体品牌影响力，满足消费者的多元化、多层次的

消费需求。同时，通过品牌建设项目对上市公司旗下品牌进行品牌推广，提升品

牌形象及品牌知名度、美誉度。

4、募投项目投资进度安排

该项目建设周期为24个月。

经核查，本独立财务顾问认为，结合再次变更后募投项目实际情况，上市

公司已对再次变更后募投项目所需资金的测算依据和测算过程，变更后募投项

目的投资进度，未来投资支出进度等情况进行了充分披露。

（本页无正文，为《东海证券股份有限公司关于南极电商股份有限公司发行

股份购买资产并募集配套资金反馈意见回复之核查意见》之签章页）

项目主办人：

王忠耀                  唐玉磊

东海证券股份有限公司

年     月    日

	一、原募投项目所需资金的测算依据和测算过程。前次募集资金使用进度是否符合原定计划？
	（一）原募投项目的基本情况
	（二）原募投项目所需资金的测算依据和测算过程
	（三）前次募集资金使用进度是否符合原定计划。
	二、变更前次募集资金募投项目用途的原因，变更前次募投项目用途事项是否及时履行了决策程序和信息披露义务。
	（一）变更前次募集资金募投项目用途的原因
	（二）变更前次募投项目用途事项是否及时履行了决策程序和信息批露义务
	三、变更后募投项目所需资金的测算依据和测算过程，新募投项目的投资进度，未来投资支出进度表及收益测算情况
	（一）变更后募投项目基本情况
	（二）变更后募投项目所需资金的测算依据和测算过程、投资进度及收益测算情况
	四、再次变更前次募集资金募投项目用途的原因，再次变更前次募投项目用途事项是否及时履行了决策程序和信息披露义务。
	（一）再次变更前次募集资金募投项目用途的原因
	（二）再次变更前次募投项目用途事项是否及时履行了决策程序和信息批露义务
	五、再次变更后募投项目所需资金的测算依据和测算过程，新募投项目的投资进度，未来投资支出进度表及收益测算情况。